机械设备租赁合同
甲方（出租方）：青冈县芦河镇人民政府  （以下简称甲方）
乙方（承租方）：                      （以下简称乙方）
为贯彻落实国家脱贫攻坚战略,通过开展资产收益扶贫,进一步增强产业项目对脱困村、脱困户的辐射带动能力,巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴的有效衔接。根据《中华人民共和国合同法》及有关法律法规的规定,为明确甲方、乙方的权利义务关系,利用县扶贫办政策资金购置的鲜食玉米生产加工设备，以“甲方租赁给乙方”的形式,支持特色产业项目发展,实现产业发展与乡村振兴有机结合，共事共赢。特签定如下协议:
一、租赁内容、期限及方式
1.1租赁内容
鲜食玉米生产加工设备48台（套）
1.2租赁期限
自2025年1月1日至2027年12月31日截止，共3年。
二、租金收取方式
甲方自合同签订起，按照公共资源交易中心竞租成交价交付租金人民币            。交付（¥：        元 ）。如乙方三天内未交齐后续资金，保证金将作为违约金全额扣除。
三、甲方权利和义务
3.1甲方按合同约定收取项目租金，收益全部用于巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金统一使用。
3.2在租赁期内，乙方单方终止合同，甲方有权扣除乙方租金。
3.3在租赁期内，未经甲方同意，乙方不得擅自转租、转让，更不得对外进行债务抵押，否则甲方有权单方解除合同，有权追究乙方相关责任。
四、乙方权利和义务
4.1乙方所使用设备要用于鲜食玉米生产加工，不得改变用途。若因乙方将所使用设备用于非法生产，所造成的一切法律和经济责任由乙方负责。
4.2在租赁期内，乙方负责鲜食玉米加工设备的物资安全、防火防盗及所使用设备的维修、保管。甲方定期检查设施设备完好情况，如出现设备的自然损坏、人为破坏、被盗、火灾等一切损失均由乙方负责。如因地震、台风等不可抗力自然灾害因素导致设施损坏，若损失较轻由乙方负责维修，若损失重大由甲乙双方各自承担50%的维修费用。
4.3在租赁期满或乙方单方终止合同后，乙方负责将租赁设备放至甲方指定地点。
4.4租赁期满后，乙方应将设备完好地交还给甲方，否则照价赔偿。
4.5在租赁期内，乙方要遵守国家环保、生产安全、劳动法等法律法规，否则产生的一切后果由乙方承担。
     4.6在租赁期内，如有国家惠民补贴和优惠政策，归甲方享有。
4.7本合同约定租赁期满，在同等条件下优先乙方继续租赁使用，乙方需提前1个月向甲方以书面材料提出，在双方协商同意后重新拟定合同条款。
五、违约责任
5.1甲、乙双方应严格履行本合同中规定的义务，如一方未履行或未完全履行，造成损失的，责任方按实际损失额进行赔偿。
5.2甲、乙双方不能擅自单方终止合同，如甲方或乙方单方终止合同，给对方造成损失的，违约方应给对方实际损失额的经济赔偿。
六、合同的变更和终止
6.1甲、乙双方在合同期内，如需对本合同的内容进行变更，甲方或乙方应提前十日以书面形式通知对方，自接到通知之日起一周内要予以答复。合同的变更必须经甲、乙双方同意后，方可实施。
6.2本合同除不可抗力因素影响履行外，必须经甲、乙双方同意，且要有正当的理由方可终止。
6.3本合同在履行过程中，如有未尽事宜，由双方协商解决，达成的补充合同与本合同具有同等的法律效力。
七、争议的解决
凡因本合同引起的或与本合同有关的任何争议，由双方友好协商解决。协商不成时，双方均有权向项目所在地青冈县人民法院提起诉讼。
八、合同的生效及其他
本合同一式四份，甲、乙双方各执一份，交易中心存档一份，芦河镇政府存档一份，双方共同遵守，本合同自双方盖章签字之日起生效。
甲方（出租方）：青冈县芦河镇人民政府
法定代表人或委托代理人（签字）：
乙方（承租方）：
法定代表人或委托代理人（签字）：
签订时间：本合同于      年      月     日签订